Anticipo pas. ab ante et capio componit antecapio capis: et
anticipo pas penul. cor. in eodē sensu. s. preoccupare: p̄ue
nire: primo capere.

Antidicomarite quidā heretici dicti sunt: q̄r marie virginī
ɔdicūt. et cōponit ab anti et dico et maria.

Antidotū ti ge. neu. venenū qđ daf ɔ vitā: vel illud qđ daf
ɔ venenū: anti qđ est cōtra et datū. Pap. vō dicit Antidotū
grece dicis ex ɔrio datū. Lōtraria enī ɔrijs curant. vñ
p̄ medicina ponit. et cor. penul. vñ Lindocinēsis: Est ans
cilla dei simplex elemosyna mortis Antidotū: venie po
ta: salutis iter. vnde hic antidotarius rī liber quidam cō
tra vitia compositus.

Antifrasis sis penul.cor.ge.fe. etrouersia:cōtrarietas. De h̄ require in quarta parte in tractatu de tropis. Ultrū autē antifrasis faciat deriuationem dixi in tertia parte vbi egi de speciebus nominū.

Antigonius ni penul.cor.vñ in aurora dicis: Maior alexander: antigenusq; minor.

Antigraphus.graphus.i.scriptor cōponit cū antiq; est h̄: et dī h̄ antigraph; pbi.i.cācellari?: q; et archigraph; dī: qr̄ resribit l̄ris missis ad dñm suū. vñ h̄ antigraphia phie: et h̄ archigraphia phie.i.ei;dignitas.s.cācellaria. et cor.pe nul.antigraphus:h̄ antigraphia acuit penul.

Antiliban⁹ ni penul.cor.ea pars libani vel sup libanū q; occidētale partē respicit:q; si etra libanū. Et cōponit ab anti et liban⁹ ni pro monte quodam.

Antiloquus qua quū q; primo loquitur:ab anti et loquo: et cor.lo.vnde antiloquiū quij prima locutio.

Antimetabola le penul.cor.vl' antimetabole les grece: et tūc acuitur in fine. De hoc dixi in quarta parte vbi egi de coloribus rhetoriciis.

Antiochia chie dicis ab Antiocho p̄re Seleuci: q; eā ledifū canit: a quo etiā et Seleucia alia ciuitas dicta est. Uel dī sic ab anti et ocis qd̄ est velox: qr̄ h̄ velox.i.oceanū est posita. vnde antiochen⁹ na'nū patriū.

Antipastus dicis pes: qr̄ fit ex h̄ri syllabis.s.ex breui et lōga: et et lōga et breui: ut amauere. et dicit sic ab anti:h̄ et paſtos qd̄ est spaciū:qr̄ h̄ri spacijs cōstet.

Antipater tris penul.cor.Uñ in Aurora dicit: Vir probus antipater:idumeus consulit illi.

Antipentimemeris ris penul.cor.cōponit ab anti et pētime meris. Et est antipentimemeris quedā spēs cesure p; quā vocalis naturaliter correpta pducit in principio secūdi pedis. et dicit sic qr̄ pentimemeris fit in principio tertij pedis hoc est in principio secūdi:vt in h̄ vñ: Mors ecce nō tardat: et ideo labitur hora.

Antiphona ne.i. etra psalmū sonans: vel qr̄ pars illi? canit ab una parte chori:alia ab altera. et dicit ab anti qd̄ ē h̄: et phonos qd̄ est son?. et scribit pph et p o in penul.syl.nō p a. Poteſt etiam scribi pf: et cor.penulti. Papias vñ dicit: Antiphona grece vox reciproca duobus chorib; alternatim psallentibus.

Antipofora re penul.cor.vide in quarta parte vbi egi de coloribus rhetoriciis.

Antipos podis ppl's subt erraneus etra nos habēs pedes vt putat qdā:ab anti qd̄ est h̄: et pos qd̄ est pes: vel ab anti et pes pedis. Papi.vñ dicit: Antipedes penulti.cor.dicti qd̄ etrarij nostris vestigijs putant. Itē antipodes gen⁹ monstri in libya plantas versas habēt post crura et octenos digitos in plantis.

Antiptosis penul.cor.quedam figura allothece: sub q; continetur anthesis. Vnde supra in quarta parte in capi.de ab lotbeca fm Priscianum.

Antiquari⁹.ab antiqu⁹ dī h̄ antiquari⁹ rij qd̄ antiqui h̄ in memoria vel scribit. Et differt a librario:qr̄ librari⁹ dī qr̄ nouua et vetera scribit: Antiquari⁹ qd̄ solū vetera. Antiquarius etiā dicis senex antiquus.

Antiquit⁹ aduer.penul.cor.ab antiquis dicis.

Antiquus qua quū dicis ab anti: et est antiqu⁹ solo euo: vetus annis. Et cōparat antiquior quissim⁹. vnde h̄ antiquas tatis.i.eui lōgitudo. et antiquo q̄s.i.antiquū aliqd̄ facta cere vel dicere fm Hug. Pap.vñ dicit Antiqre.i.eniacuare aliqd̄ ad pristinū statū reuocare. Hebrei.viiij.Qd̄ aut antiquas et senescit prope interitū est.

Antifuna.fima.i.curvū cōponit cū anti: et dicit h̄ antisima indeclinabile talis.s.figura qd̄ si fima cōtra fima.i.curvū cōtra curvū. Hec nota ponitur ad illos versus: quozū ordo permittādus est. Hec eadē nota cū punto ponitur in his locis vbi in eodem sensu duplices versus sunt: et dubitac quis potius eligendus sit.

Antifinicis ca cū.i.vrban⁹:nō amar⁹:nō iracūdus. et dī ab antifinis: et cor.mii.

A ntifinos quidā tropis est de quo dixi supra in q̄rta parte in tractatu de tropis.

Antistites tis ge.cōis.i.sacerdos:q; si stans pro pplo: qr̄ aū stat et orat pro plebe. et cor.sti.

A ntistitiū.ab antistes dicit h̄ antistitiū tij.i.sacerdotiū vel dominiū. quod et hec antistitia tie dicitur.

A ntista ste.i.sacerdotissa:ab antistes dicitur. A ntisto stas.ab antistes dicit antisto stas vel antisto as.i. excellere:prestatre:precellere.

A ntistropha phe.i.h̄ querionē simplicē. Et est antistropha qñ finito vñ reincipit ipm r̄sorū vel eiusmedietas: ab anti et stropha. De h̄ vide in stroph⁹. ita vult Hug. Pap. vñ dicit Antistropha reciproca querio qñ totū responsos r̄iū conuertit. et cor.stro.

A ntithesis est qdā spēs metaplasmi:de q; dixi supra in q̄rta parte in ca.de metaplasmo. Et fm Hug.antithesis ē h̄ria positio:vt in duob⁹ primis versib⁹ Boetij:h̄ assignat ibi a quibusdam antitheta.

A ntitheta te quoddam scema: de quo dixi supra in quarta parte de scemate.

A ntitheton quedā figura est: de qua in quarta parte in tractatu de scemate.

A ntonomasia sie quidā tropus est: et acuit penul.de quo supra in q̄rta parte dictū est in tractatu de tropis.

A ntracitis lapis p̄ciosus:fic dicit qr̄ ipse fit ignei coloris vt carbūculus: q; antrax dicit: h̄ cādida vena precinct⁹:cui⁹ p̄priū est qr̄ iactat⁹ in ignē velut inter mortuos extinguit et ecōtrario aquis p̄fusis exardescit.

A ntrax carbunculus vel calculus.i.lapis.

A ntropofagi gens asperrima q̄ humanis carnibus vescit: et sunt sub regione Sythie. Et cōponit ab antropos qd̄ ē hō: et fagin qd̄ est comedere. et cor.fa.

A ntropomorphite heretici sic dicti qr̄ in simplicitate rustica deū humana credūt habere mēbra: ab antropos.i.hō: et morphē qd̄ est mutatio: et theos qd̄ est deus.

A ntropos.i.hō:ab ana qd̄ est sursum: et tropos qd̄ est querio:q; si sursum queris et erect⁹:vt sunū creatorē aspiciat cū alia aīalia p̄na spectet terrā. vñ Ap̄ls nos admonēs dicit Que sursum sunt q̄rite: vbi xp̄s est in dextera dei sedēs: q̄ sursum sunt sapite:nō q̄ sunt sup terrā. Pap. dicit sic: An tropos qd̄ si anatropos.i.sursum versus.

A ntropos patos humana passio:qñ qd̄ ē hois attribuit̄ deo

Vide supra in q̄rta pte in tractatu de colorib⁹ rhetoriciis.

A ntrū tri grecū est: latine specu dicit. vel antra qd̄ atra.i.ob scura loca fm Pap.vñ in hymno Joannis baptiste: Antra deserti teneris sub annis ciuiū turmas fugiēs petisti.

A nubis. Nubes cōponit cū a qd̄ est sine: et dicit h̄ anubis i.mercuri⁹ qd̄ si sine nube.est enī deus sermonis:qr̄ oia ruelat. et idem dicit cinocephalus a cinos qd̄ ē canis: et cephaphas caput: quia cū canino capite depingit apud egypticos.ppter sagacitatē.est enī canis aīal valde sagax. et pdū cit nū sicut nubes. Uñ Virgi.Digeniūq; deū mōstra et latrator anubis:fm Hug.

A nularis.ab anulus dicit h̄ et h̄ anulari et h̄ re qd̄ p̄tinet ad anulū: et h̄ anularis substatiue:secūdus digit⁹ a minimo: qr̄ ibi frequēter ponit anulus pdū.penul. et scribit p̄ simplex l. et forma a gtō anuli i in a et addita ris.

A nularius.ab anulari⁹ dicit h̄ anulari⁹ rij qd̄ facit anulos et h̄ anulari⁹ rij locus vbi fiunt anuli.

A nulus vel anus pro culo dicit h̄ anulus li pro rotūditate. Uel dicit anulus ab ano p diminutionē qd̄ si anulus.i.circulus:qr̄ in se redeat vt annus. vnde anulat⁹ ta tū.i.anulū habēs. Quidā tñ dicūt qd̄ anulus nō venit ab anus ppter p̄dictā cām: s; ob alia. Fuit enī cōstudo olim qd̄ si aliq̄s ēēt homicida vñ adulter deferret simiā in collo os sunū ad simiē culū tenēs. s; qr̄ h̄ nimis erat obprobriosum fecerūt torque rotundū quē in dedec⁹ deferebat in digitis: et tūc nobiles fecerūt illū fieri aureū vñ argēteū:qd̄ magis vide bas honoris qd̄ dedecori.ex eo tpe cōuetudo inoleuit vt nobiles deferrēt anulos. et ideo dicūt quidā qd̄ anulus dicit⁹

est ab anus simile. Alij dicunt q̄ p̄theus fert circū dedisse ferreū circulū digito lapide inclusō: q̄ cōsuetudine hoies vñ anulos habere ceperint: et post gens cepit gestare eos in quarto a pollice digito: quia in eo vena est que vñq; ad cor pertinet: quam notandam et ornandam aliquo insugni veteres putauerunt.

Anus. ab ann' ni dī h̄ anus nūs nūi p̄ vetula eo q̄ multos h̄z annos. vel ab a qd̄ est sine: et nūs qd̄ est sensus: q̄si sine sensu. et cor. primā. Un̄ quidā: Dainphile tolle man' iāq; redibit anus. Dicim' etiā hic anus ani secūde declinatio nis pro culo: sīl ab anno propter circulationē. Un̄ primo Regū. ca. vi. Posuerūt sup̄ plaustrū capsellam ad similitudinē anorū. et pdu. primā. Un̄ in Aurora dicit: Ex auro vñ faciūt anos totidēq;. vñ vñs: Forma senilis anus: ps quedā corporis anus. Uel dicit anus ani q̄si inanis. i. va cuius fm̄ Dap̄. et est mas. ge.

Anutergiū gij. dicit illud vnde anus. i. culus tergit. et cōpos nif ab anus et tergens.

Anxioma in axioma est.

Anxius. ab ango gis viciſ anxi'a um. Et cōparat anxi'ma gis anxi'anxiſſim'. et h̄ anxietas tis: et anxiar aris depo. vnde vñalia anxiator anxiatrix anxiatio anxiat'. vnde anxiatim et anxe aduerbia.

Aorofia debet dici: quidā tñ dicūt aorofia: quidam aurilia. Aut in li. de ci. dei aorofia. et ista veriorē l̄ra. vñ dices dū ē sodomitas pcissos aorofia. vñ vñs: Dicit ora grec' vbi dicit ora latin': Hinc orofia grece qd̄ vñsio dico latine A quo compositū noscas aorofia grecū: S̄ vis fit merito quoties aorofia pono. Uide infra in aurofia.

A

ante

P

Apage. i. recede: vade. apagite recedite: vadite: vñ state in pace. et vidēt eē aduerbia meli' q̄ vñba: nūi q̄ videntē discriptionē habere numeroꝝ: q̄ apagesis et apage referunt ad vñū: apagite ad plures. s̄ forte h̄ ɔtingit nō ex vi aduerbij h̄ et vi vñboꝝ quā habet in se.

Apagesis: sta in pace: vñ habeas pacē: aduer. comicū. Terē. Obscero mi hō apagesis: fm̄ Hug. Dap̄. vñ dicit Apagesis. i. recede: sis san': sis pacific'. i. tace.

Apatia tie grece latine impassibilitas: ab a id est sine: et pate quod est passio.

Apella. i. iudeis: q̄si sine pelle. Aurora in exodo: Extinguit dñi factus apella puer.

Apennit' dicit' est q̄si alapes acute: penniū enī antiq' acutū vocabāt. vel apēni' q̄si alapes peini. i. hānibalis p̄ q̄s hānibal vñ: vñ fecit dū romā peteret. et pdu. pennul.

Aper apri mas. ge. dī ab aperiēdo eo q̄ feriēdo apiat. vel dī aper q̄si afer a feritate ouersa fin p. vnde h̄ aperculari' ef/ fractor dom'. Et ē différētia inter apriū: verrē. et nefrendū. Aper nāq; dicit porcus filuestris: verres domesticus habens testiculos: nefrendus dicit domesticus carens testiculis. et cor. primā aper. Un̄ Quidi' de reme. A cane non magno sepe tenet aper.

Aperculus li dimi. paruuus aper.

Aperoris rui aptū cōponit ex a vel ad et pario. vnde aptus ta tū. Et cōparat aptior et tissim'. vñ aptetius sine aduer. Apio cōponit cū ad: et dī adapio rui aptū. i. valde apire fm̄ Hug. vñ vult q̄ apio cōponit ex a vel ad. Magister autē bene vult q̄ cōponat ab ad et pario: et abijsit dīc b̄ in operio et operio abijsit. et cor. primā aperio. Un̄ in Aurora dicit: Job fauces aperit sed nō tñ absq; medela. et illud teneas. et h̄ etiā vult Pris. q̄ in. x. li. dicit de p̄terit q̄rte ciugatiōis Apio facit apui: q̄ videſ a pario eē cōpositū: qd̄ retustissimi nō solū fm̄ tertia h̄ etiā fm̄ q̄rtā ciugationē declinabāt. Igit̄ ex eo cōposita p̄ncipalē syllabā purā: nec ex integra ppōne habuerint io in ui cōuertūt in p̄terito: vt apio aperui: operio operui. Un̄ ergo Pris. q̄ aperio et operio nō cōponant ex ppōne integrā: et sic apio ex ad et pario cōponit abiecta d. Et operio cōponit ex ob et pario: et abijsit b̄: et formāt preteritūa p̄nti io in ui diuis

sas. S̄ repio et cōperio ex integra ppōne cōponunt: nec h̄nt p̄ncipalē. i. p̄mā syllabā purā. i. sine cōsonāte vocalē: et ideo preteritū faciunt in ri.

Apes pis sic dicta q̄r naſcat fine pedib': ab a et pes pedis. vñ apes ab alligādo se pedib'. vñ hec apecula le dimi. Itē in ntō h̄ apis dicit Eccl. xi. Brenis in volatilib' autis vnde hec apecula dimi. Inuenit etiā h̄ apis pro rege grecorū q̄ in egypto mortuus fuit: et pro deo habit': et in archa positus. Itē h̄ apis dicebat taur' q̄ de nilo solebat exire: et gesticatione sui corporis p̄dicere futura solebat. Itē apis de' apū. Et nota q̄ apes naſcunt de putridis carnib' bou sicut scabrones: et scarabei de carnib' equorū: fusi de mulis: vespe de asinis.

Aper cis mas. ge. i. sumitas. Qd̄ enī in sumo est a pedib' remotū est. Et aper qñq; l̄ra dicit. Et p̄prie apices dicunt l̄re ille q̄ in fontispicijs miroꝝ vñ ecclesiariū scribunt. sed quelibet l̄ra qñq; dicit apex. Un̄ in Marco Unus apex nō preteribit a lege donec oia fiant. Et in p̄ncipijs librox: et in titulis legū: et apex ligamen: et apex dicit pileus subtillis quo gentiles sacerdotes vtebanſ. et apex summitas galee. s. conus super quem criste ponunt. Et inde hic apiculus li dimi. qd̄ et pro l̄ra: et pro ligamine quo filateria deſpendent: et pro filis accipit. et inde tūc apicio cis fm̄ Hug. Dap̄. vñ dīc. Apex cis dicit' q̄ lōge sit a pedib'. i. summa pars verticis vel coni vel galee vel mōtis vel l̄re. i. virgula et coina vel distinctionis nota.

Apiago. ab ape dicit h̄ apiago giniſ herba cui' flores apes libēter colligūt: et maxime appetūt.

Apiariū. ab ape dicit h̄ apiariū rī loc' vbi apes mellificāt: qd̄ et h̄ apiforū h̄ apisterū dicit.

Apiaster. ab apis dicit h̄ apiaster stri apum magister. Uel dicitur ab ape sicut calaster a catulo. Et hec apiastra quisque libēter comedit apes. et est viridis coloris: que et merops dicitur.

Apicio cis cere. i. ligare vñbū actinū: et dicit ab apex apicis vel apiculus apiculi.

Apiciosus sa sum. i. caluus capite: cuius frontis summitas apparet.

Apicitus ta tū. i. ligat': ab apicio dicit ut ab apex.

Apicula. inuenit h̄ apes vel apis. ab apes descēdit h̄ dimi. apecula le. ab apis vñ descendit hec apicula le parua apis fm̄ Hug. vt supra habes in apes. Hoc etiā ex vñbū Pris. habet. vñ ipse dicit in. vi. Notādū q̄ a pede vel a sedēdo cōposita p̄dis nō p̄tis effērūt ḡtū: et a pede qdā cōposita seruat e. Et sedēdo vñ mutat e in i: vt bipes bipedis: deses desidis. excipit h̄ apes hui' apis: q̄ h̄ solū a pede cōpositū vt quibusdā vides e longā seruat nec vlla syllaba creuit in ḡtō. Quidi' tñ nūm h̄ apis p̄tulit in. vi. metha. Nō apis inde tulit hos sedula flores. quod etiā dimi. ostēdit apicula quō fidicula docet primitū sui nūm fidis nō fides eē. In. iii. enī li. dīc idē Pris. In es p̄ductā definētia feminina tertie declinatiōis vel q̄nte abiecta s assimilat cula et faciūt diminutiua: et seruat e p̄ductā: vt vulpes vñ pecula. Excipit merces cui' is ḡtū i ula ouersa facit dimi. mercedula. et apes cui' dimi. pro e lōga i habuit apicula. His vñs videntur dicēdū q̄ ab apes descendit apecula: et ab apis apicula: sic dicit Hug. et Pris. inuit. Un̄ scias q̄ apud modernos apes p̄e est in vñsu frequēti in ntō: et apicula dimi. tñ et apis in ntō inuenit. et etiā apecula p̄e dimi. sed tunc apecula regulariter descendit ab apes: et apicula ab hoc nominatiō apis.

Apiculus li dimi. partius apex. vide in apex.

Apifera. funes q̄ cornib' antemine dextra sinistraq; tēdunt retro vñsa: ab a et pes pedis et fero: q̄ longe a pede mali vel vñli fuerūt cornua: et extēdunt cornua vñli. et cor. fe.

Apiforū ri ge. neu. penul. cor. nomē est opidi.

Apis in apes vide. et pdu. p̄mā apis p̄ deo egyptioꝝ.

Apiscor sceris vñbū depo. i. acqrere: ab ape dicit.

Apiū pijs herba q̄ solebat coronari apices. i. capita hominū. et dicit ab apex cis fm̄ Hug. Uel fm̄ Dap̄. apiuū gen' h̄c

be dictum eo q̄ apices.i.capita antiquoꝝ triumphantiꝝ
vel poetarum ipso coronabant: quo internoruꝝ viscerum
dolores grauissimi sapiuntur.huiusmodi herba ebrietas
tem dicitur prohibere.

Aplanos. Planos quod est error vel vagatio cōponit cū a
quod est sine: t dicit aplanos vel aplane aplanes. i. firma
mentū: quasi sine errore: quia semp mouet in eodē loco:
t acuitur in fine.

A plustre stris gubernaculū nauis vel armamentū. et deriuatur ab appello lis. et h̄z p̄mā naturaliter breue. Unū Iunus nalis: Uicteq̄ triremis aplustre. et facit ntūs plural' aplustra; et gtūs aplustrū. inueni etiā aplustria.

A poca ce fe. ge. est scriptū qđ creditor dat debitor soluenti
in quo creditor pfitet se denarios debitos sibi accepisse
Et inde etiā pfessio dicit̄ & securitas: qz debitorē reddat
securū. Et dicit̄ ab apos qđ est re: & capio qđ est receptio:
qz recipit̄ soluto debito. Et cōponit̄ cū anti qđ est ḡtra: &
dicit̄ h̄ antipoca ce scriptū qđ debitor soluēs dat credito
ri: in quo debitor notat se soluisse tantū ex tali causa. & dī
sic qz contra apocam datur. vñ vñ: Apoca soluēti: datur
anti suscipienti.

A pocalypsis sis interpretatio: qz ibi manifesta sunt
qerat abscondita. z est grecu: z nō debet accettuari in fine.
z est compositu ab apo quod est re: z calypsis quod est ve-
lamentu. vnde apocalypsoz saris. i. reuelare. z cor. primā.
Aurora: Est apocalypsis mystica verba gerens. Et est fe-
minini generis apocalypsis.

A pocrifus.a crisis qđ est secretuz: z apo qđ est de:cōponit
apocrifus fa fū penitil.cor.i.occult?: z secret? q̄si de secret?
i.de numero secretor. Apocrita pprie dicunt illa scripta
quiorz origo z autor ignorat: z q̄uis ibi fint multa vera:
tū nō habent in auctoritate ppter plura falsa q̄ ibi cōtinē:
tur.vnde h apocrifari? q̄ describit apocrita fin Hug.Uel
fin quosdā apocrifus cōponit ab apos qđ est lōge: z cri:
sis qđ est iudiciū:q̄si lōge a iudicio:vel de quo nō pōt cer:
tū baberi iudiciū.Et dicit duplicit liber apocrifus:vel qz
autor ignorat z veritas patet.z talē recipit ecclia nō ad fi:
dei pbationē:sz ad erroz destructionē:q̄les sunt liber Ju:
dith z alij quos numerat Hiero.in plogo regū:Sapiētia
inqt q̄ vulgo salomonis inscribit: z iesu filij syrach liber:
z iudith:z pastor: nō sunt in canone.Uel dicit apocrifus
quia de ei? veritate dubitaf.z tales nō recipit ecclesia:vt
est liber de infantia saluatoris: z de assumptione corpo:
ris beate virginis.

A pocrifari². ab apo^z crisis qđ ē secretū cōponif^z h̄ apocrifari² vel apocrisari². i. secretari²: cōsiliari². viii^z et quicq; sic dī
cācellari²: qz ipse secretari² est regis vel impatoris: et eius
secreta scit. s̄z nomē sonat q̄si de secretarijs: qz rex v̄l impa-
tor: plures h̄z secretarios et cōsolarios: quoꝝ vii² est cācella-
rius. Unū in p̄scriptiōne tituli Pris. sic dicit: Prisciani
grāmatici cesariēsis apocrisarij v̄l apocrifarij doctōrū v̄z-
bis rome cōstatinopolitane de arte grāmatica liber prim²
incipit. Uel ab apo qđ est ab v̄l de: et crisis qđ est aurū dī
h̄ apocrifari². i. thesaur². vel sic dicit cancellari² regis vel
impatoris: qz habeat aurū in sua custodia.

A pocopa pe vel apocope pes greca declinatioē cor. primā.
Unī qdā: Monade subtractā diceſ apocopa facta. de bō s
vixi in ērta parte in ca. de metaplasmo.

A podires grece ostensio sūm Paſp. Hug. vō dič. Apodixen
ostēsio fātasia pbatio exprimentū virtū ptas. Unū in vita
brē Agnetis dī: Ad filiū meū voluisti apodixen tue artis
magice demōstrare. z pdii. penul. positione.

A poforeti penul. pdii. cōponit ab apo ppōne greca: et fo
ros. et apofertū etiam dicit: et tūc componit ab apo et fero
fers. Et sunt apoforeta vasa sic dicta a ferendo poma vel
aliud: et sunt plana.

A pogēum gei est ōstructū sub terra edificiū: qđ nos atrū yl
speluncā dicim⁹ ab apo qđ est de: ⁊ ge qđ est terra. idē dī
ipogēum ab ipos qđ est sub: ⁊ ge terra.

A polemico diffusio et clementio disputatio.

Apollo linis p̄priū nomē viri cor. p̄mā. vñ scribit p̄ vñ p̄. c. geminū l. Unī Virgil. in. vñ. Enei. Lōcutit et stimulos sub pectoro vertit apollo. vñ cor. p̄mā de apollo. Aliqñ aut̄ est indeclinabile. Unī. i. Lorin. c. i. Ego quidē sum pauli: ego aut̄ sum apollo. et tūc videſ q̄ debet in fine acui: fīc equi? pharao: l̄ vñſus aliquoꝝ cōtradicat. Papias dicit Apollo a gentibꝫ ſol dicitur.

A pollin⁹ni propriū nomine viri primā cor. viii in Aurora scribit: **M**issus apollin⁹ dux nup factus ab illo.

A pologeticis cum i. excusatoriis vel responsoriis dicitur ab apologia sive Dug. Papias dicit Apologia excusatio. unde apologeticum dicitur i. satisfactionis iudicium verum testimonium.

A **pologia excusatio vel respōsio**: ab apo qđ ē re: et logos qđ est sermo: qđ si sermonis relatio. i. respōsio. Ut in decretis Alexandri pape: Clerici qđ alios accusavit iustā accipiāt apologiā. Et est posita apologia ibi pro defensione vel negatiōe sola. nā in ea solent quidā accusantib⁹ respōdere. et acutis gi in penul. syllaba.

A pompeius grece emissarius latine. vñ et hinc apompeii dicebatur emissarius: quia emittebatur in desertu. Vide in emissarius.

A poplexia est subita sanguinis effusio q̄ suffocati intereunt: sic dicta qr̄ ex letali percussione repētin⁹ casus fiat. Greci igit̄ percussione apoplexim dicūt.

A poria. Porus si cōponit cū a: t dī h̄ aporia r̄ie. i. apertio
vel labor: angor: alcunes: stimul⁹: ictus: vuln⁹: cura: tediū
molestia. Eccl. xxvij. Aporia hoīs in cogitatu illi⁹. Et inde
aporio as. i. apirc: enucleare: t depaupare. t tūc est actinū
Itē aporiare. i. laborare: vel laborādo sudare t anxiari. et
tūc est neu. innenit̄ etiā in depo. genere in eodē sensu. vii
ad Lorin. Aporiamur s̄ nō destituimur. vbi pōt eē passiu
uū p depaupari. Iſi. tñ dicit q̄ aporos grece latine dicit
paup. vnde aporiare. i. pauperē facere. t aporus ra nū. i. di
uiñ⁹. pauperū enī est diuinos eē t regnū babere celoz.

A porous in aporia vide.

A posio opafis sis penul. cor. est valid? defect? orationis. De h? e
diri in q?rta pte in ca. de colorib? rhetoriciis.

A postata te cōponit ab apo qđ est re: ⁊ stolos missio. vii h
⁊ h̄ apostata te puerius: renūciat⁹: refuga: retromissus. Et
pprie ille dī apostata q̄ p̄mo bene agit: s̄ postea pueriti
⁊ male agēdo ⁊ retroabit. viii videf cōponi ab apo ⁊ istāe
q̄si retro stans. Uel vt alij dicūt deriuat ab apls p̄ h̄ri: vi
ab apostus sta stū qđē puerius ⁊ h̄ri ⁊ fit ab appono. viii
apostatic⁹ ca cū.i. puerius. ⁊ h̄ apostasia sie.i. renunciatio
retro ad malū morē itio. ⁊ acuit penul. Et apostototas re
tro abire: a bono pueriti: puerse agere. Un⁹ ⁊ Eccl. xix. Uli
nū ⁊ mulieres apostotare faciūt etiā sapiētes. ⁊ cor. p̄mā
apostata. Un⁹ Sedulius: Lūc vir apostolicus: nunc vilis
apostata factus.

A postem a matis ge. neh. dura humor collectio in corpore
sic dictu a collectoē humorū. nā greci apostemas collectio
nes vocant. et prodū. ste.

Apostolus.apo qđ est de vel re cōponit cū stolos qđ ē mis-
sio: et dicit ḥ apostolus li.i.missus. et dicit apostolus qđ si
de missus.i.de celo vel a deo missus. Apostolus grece:li-
san hebraice:missus latine.vnde ḥ apostolat⁹ tu⁹ offi-
cū vel dignitas apostoli. et apostolic⁹ ca cū. et hic aposto-
licus ci pro papa. Et apostoli etiā dicti sunt quidaꝝ heretici
qđ nihil possidētes ppriū nō recipiūt aliquos qđ aliquo in
h̄ mundo vtunt⁹. et hic et hec apostolaris et hoc re. Et cōpo-
nit apostolicus cū con: et dicit coapostolus.i.simul apl's
cū alio. et cor.primā apostolus. Uſi in Aurora dicit San-
ctus apostolicus Lucas diligidat actus. Et nota qđ di-
ctis apostoloꝝ sine probatione credendū est: sicut dicā in
symbolū. Et scias qđ de nece apostoloꝝ ita legit in quadā
chronica. Claudioſ imperat Marcus euangeliū scribit
Apostoli p o:bē dñnidūt. Petruſ romā venit: Andreas
achaiam:ib qđ crucifigit. Iohannes ephesum viuus in
trat sepulchru. Jacobus maior bierosolymis decollatur

Thomas in india lancea trāffigis. Philippus in phrigia crucifigis et lapidatis. Jacobus minor hierosolymis pīca fullonis occidit. Bartholomeus in maiori india excoriatur: deinde decollat. Mattheus in ethiopia in altari lancea pīcorat. Simon et iudas in persia a pontificibz idolorū tumultu ppli interimunt. Mathias in iudea pro xpo patet. Lucas in bithinia obiit. Marcus alexandrie martyrium compleuit. Barnabas in salamia cremat. Quar todecimo anno Claudi veneno interist. Nero successit. matrē euiscerat Socratē stuprat. Romā in duodecim partibus incendit. Seneca interfecit. Ranas apud lateranū enomit. Petrus crucifigis. Paulus decollat. Impat annis tredecim: mensibz septē: a lupis devorat. Uide in numerus. Uolo etiam te scire q̄ sicut dicit Hiero. tra Iouianū in pmo li. inter duodecim vñ eligis: vt capite cōsti tuto scismatis tolleres occasio. Sz cur nō Johannes qui electus est virgo: Etati delatū est: qz Petrus senior est ne adhuc adolescentes et pene puer pgressus etatis hoibz preferret: et magister bonus q̄ occasionē iurgij debebat auferre discipulis: et dixerat eis Pacē meā do vobis: pacē meam relinquo vobis. et q̄ voluerit inter vos maior eē minum omniū fiat: ne in adolescentē quē dilexerat cām prebere videret inuidie. Ut aut sciam tūc puerū fuisse Joannē manifestissime docēt ecclesiastice historie q̄ usq ad Traiani imperiū vixerit. i. post passionē dñi anno sexagesimo octauo dormierit: qd nos in libro de illustribz viris breuiter perstrinxim. Ambrosi etiā dicit sup Lucā: M̄ysti cū est q̄ Maria cōmendat Joanni inter ceteros iuniori: qd nō oculos auribz debem accipere. periculosa est enī mulieribz copula adolescentis et spēs iuuentutis. Itē scias q̄ Dorphiri arguit Mattheū et aplos q̄ secuti sunt cōti nuo xp̄m: ut dicit Hieronymus in Mattheū: Arguit iuqt Dorphiri et Julianus Aug. vel imperitiā historiographi mētientis: vel stultitiae corū q̄ statim secuti sunt salvatorē q̄si irronabiliter quolibet vocantē hominē sint secuti: cuz tāta virtutes tātaq̄ signa predecessorū q̄ aplos anteq̄z crederet vidisse nō dubium est. Lerte fulgor ipse et maiestas diuinitatis occulte: q̄ etiam in humana facie reucebat ex xpo ad se videntes trahere poterat aspecū. Si enī in magnete lapide et sucinis hec esse vis dicit ut anulos et stipulam et festucas sibi copulant: q̄nto magis dñs creaturarū omniū ad se attrahere poterat qd volebat. Grego. aut dicit Nulla xp̄m facere adhuc miracula Petri et Andreas viderāt: etiā ad viii dñi pceptū h̄ qd videbant possidē obliiti sunt. q̄nta nos ei miracula vidim: quot flagellis affligimur: quantis minarū asperitatibz deteriuntur: et tñ vo cante sequi contemnū.

A postrophe p̄hes accētuaf in fine. Df etiā apostropha p̄he et tūc nō acuit in fine. et est apostrophe trāfit regessus reuersio fin. Dap. De hoc require supra in q̄rta parte in tractatu de coloribus rhetoriciis.

A postrophus. Trophos qd est cōuersio componit cū apo quod est de vel re: et dicitur hic apostrophus virgula: res gula quasi pars circuli dextra ad summā litterā posita in his dictionibus in fine tribunal et pirrin: q̄ nota ostēdit deesse in sermone ultima vocalis: ut tribunal pro tribunale: pirrin pro pirrine. et ad h̄ ostēdendū ibi ponit. vel iō ut ibi denotet accent debere poni in fine. vel iō ut ibi denotet ultima consonās cuius subtracta est vocalis recurvare et apostrophari. i. uerti et reuerti ad precedentē vocalē: vñ apostrophus dicit. et cor. stro.

A potheca. Theca cōponit cū apo qd est re: et dicit hec apo theca ce. i. repositoriū vel recōditoriū: et quia in his hoīes elaboratas fruges reponūt. vnde hic apothecarius rī qui custodit apothecam: vel mercator. Uel apothecari rī rīum ad apothecā pertinēt. et p̄ducit penul. apotheca: chiroteca: enteca.

A pozima vis coactarū herbarū: et componit ab apo et zima quod est vis. et cor. penult. Macer: Uis poti seminū vel apozima proderit huius.

A pparituū verbum est verbū definens in co:vt vellito: mitrico: albico. De hoc dixi in tertia parte in tractatu de speciebus verborum.

A pparitor. ab appareo res deritaf h̄ apparitor toris. i. serviens: qz appareat et videat ut presto sit ad obsequiuū. Ul apparitores vocam eos q̄ apparere faciebat reos in con spectu iudicū.

A ppello las laui cōponit ex ad et pello las qd est vocare: et mutat d in p. vnde appellatiū ua uū. et ē appellare aduocare. Itē appellare. i. ad aliū iudicē vocare: v̄l audiētiā alterius iudicis postulare. Et vt dicit Berni. in. iiij. li. de cōderatiōe: Appellatio iniq̄ iniquū est: Iniq̄ et impune iniq̄ rū appellationū fomes. Iniq̄ aut oīs appellatio ad quam iustitie inopia non coegit appellare: non ut graues: sed si graueris licet.

A ppello lis appuli cōponit ex ad et pello lis: et mutat d in p et est appellare ad portū venire vel impellere. i. applicare. Unī Tereti: Postq̄s poeta animū suū ad scribēdū applicuit. Potest etiā apello apuli apulsum componi ex a et pello: et tunc scribitur per vnum p. et est apeilo ab aliquo pello vel amoueo. Vnde apulus ab urbe. i. amotus. Esiae. xxvij. Ablactatos a lacte apulso ab uberibus id est amotos.

A ppēdix. ab appēdo dis d̄ h̄ et h̄ et h̄ appēdix cis qd alii cui appēdendo adheret. vñ appēdix dicit mansūcula q̄ magne domini adheret. s. q̄ appēdix parieti: nō habēs rectū diuīsum in duo latera. vnde hoc appēdiciū cī idē et appēdicius cīa cīū.

A ppēdo. Pēdis cōponit cū ad: et dicit appēdo dis: et mutat d in p. i. suspēdere vel librare: pōderare. vnde h̄ appēsor soris: et appēsori rīa rīū.

A ppēto tis tīi habet preteteritū et supinū ad modum quare: et componit ex ad et peto: et mutatur d in p. et est appetere desiderare acquirere. vnde hic appetitū tūi penul. p̄ducta in nominatiōo. et h̄ et hec appetibilis et h̄ le: et h̄ appetitor penul. pdu.

A pplaudo. plundo cōponit cū ad: et mutato d in p dicit applaudo dis plausi. i. alicui plausum facere. et inde hec applauda de: vel applauda de. i. sorbiciūcula ex paleis facta circa quam pueri solebāt applaudere. Uel applauda etiā dicitur furfur.

A pplauda de in applaudo vide.

A ppōdio as anni. i. innitor: ex ad et podio as mutata d in p. Uide in podio as.

A ppono nīs sui sitū ex ad et pono nīs: et mutatur d in p. et est apponere adiungere addere. et inde appositū ta tū: et p̄syn copam apostoli posta stū. i. peruerſus et contrarius. vnde apostoli aduerbiū.

A ppositio onis qdā figura de q̄ s̄ dīxi in q̄rta parte vbi egi de allotheca: ea. de synthesi.

A ppostus in appono est.

A pprecior aris atus sum: existimare: preciū determinare. et componit ex ad et precio aris. et est deponens. antiqui tamen precio precias: et apprecio apprecias in actiōe genere declinabant. Zacharie. x. Decorum precium quo appreciatius sum ab eis.

A pprehendo dis di sum ex ad et prendo dis.

A pprime. Prime componit cum ad: et mutata d in p dicitur appprime per geminū p. i. valde. vel sunt due partes posite pro vna et tenetur d: et dicatur ad prime. et debet semper media produci fin. Hug. Macer: Appprime sumptis zedoar obstarre venenis: Affirmant etiā. In legenda etiam beati Augustini inuenitur hoc vocabulum appprime. Et vide Hugui. vult q̄ si sit vna pars vel due posite pro vna: tunc retinetur d. Priscianus autem in tractatu de aduerbijs dicit q̄ appprime est pars composita. Dicit enī q̄ prime ponitur aduerbialiter: quod ostendit Terentius qui compositū ab eo in andria protulit: Nam id arbitor appprime in vita utile: sicut dīxi supra in tertia parte vbi egi de aduerbijs.

Apprimito mis appressi appressum.i.ad aliquem premere vel iuxta. et componit ex ad et premo mis: et mutatur din p: et pre in pri corre.

Appropio as aui are: Inde appropians antis. et est appropiare approximare: appropinquare. et cōponit ex ad et pio as. vide in ppius. Lu. x. Appropians alligavit vulne ra eius. et nō h̄z in penul. syllaba

Appuli penl. cor. est p̄teritū de appellio lis vide in appello. A pricitas tatis. i. calor: iucunditas. et dicis ab apricus. et scribitur p̄ vñū p.

Apricus. ab aprilis d̄r apricus ca cū. i. delectabilis et iucundus: eo q̄ in illo mense sit pulcru t̄ps ex p̄ductione florū. vñ h̄ apricitas. Proprie aut locū apricus d̄r sine frigore q̄si sine rigore frigoris: vel qr̄ sit apertus celo. s. delectabilis locus: et pdu. pri. Horati in epi. Qui: cqd sub terra est in apricū profert etas. i. in apertū.

Aprilis d̄r q̄si aperilis: qr̄ tunc terra apic̄ et flores germinat. Uel d̄r ab affroditā q̄d ē venus: vñ aprilis q̄si affrodilis: vel q̄si afrilis. i. venerius: qr̄ ille mensis dedicatus est vernerū: vel qr̄ in eo h̄z festū suū: vel qr̄ in eo nata fuit. et facit ablatiū in i tr̄m vt aprilī.

Aptitudinarius. Aptitudo. i. cōueniētia: vñ aptitudinariū riaiū q̄d siḡt p̄prietatis aptitudinē vt risibilis.

Apto: ab aptus dicitur apto tas verbiū actiū. et componitur: vt apto tas: coapto tas: preapto preaptas. et ab his oībus verbalia.

Aprotus. protos q̄d est casus cōponit cū a q̄d est sine: et d̄r aptotus ta tu: quasi sine casu: et cor. pro.

Aplus ab apiscor dicit aptus pta ptū: qui libenter acquirit et habet modū in exponendo: et est nomen nō participiū in nostro vñ. et etiā verbū. s. apiscor nō est in vñ. et conparatur vt aptior tissimus.

Apud prepositio p̄ d̄ scribit: qr̄ veteres p̄ apud ad sunt sepe vñ ouibus medijs l̄ris subtractis fini Hu. Pris. aut dicit q̄d deriuat ab apud p̄ syncopam.

Apulia lie p̄uincia vñ conditū est brundisiū. vñ apulus la lum: homo de apulia. et pdu. primā.

Apulus penul. cor. homo de apulia: et pdu. a.

A

ante

Q

Aqua que dicit ab equis qua quū: vel ab equo quas dicitur ppter equalitatē superficiei. et mutat ae diptongus in a breuem. vnde Papi. dicit: Aqua dicta est: quia eius superficies sit equalis. vide in terra et in vñda: et ab aqua hec aquila le diminutiū.

Aquagū. aqua cōponit cum agito tas: et dicis hoc aqua gū gū. i. aqueductus: q̄d et hoc aqueductile lis dicitur. s. via per quā aqua agitatur et dicitur de p̄prio loco. et hoc aqualicū cij p̄ eodem: vel guttatorū: qr̄ p̄ illud aqua elicit. i. foras emittitur.

Aqualicū cij: locus p̄ quē aqua elicit a p̄prio aliueo. et componit ab aqua: et licio. cis.

A qualiculus li. i. ventriculus. in aqualis vide et in venter.

A qualis. ab aqua dicit hic et hec aqualis et hoc le: ad aquā p̄tinens. et substantiue aquale lis. i. vas aquatile grossum et latū. vñ Plautus: Date illi sellā vbi sedeat: et aquale cuz aqua: q̄d qñq̄ accipit p̄ grossō ventre. et inde venit hic aqualiculus li. i. ventriculus. vñ Persius: Pinguis aqua liculus penso sexquipedē extat.

A qualū lij: summa ps capit ab aqua deriuat: iō sic dicta: qr̄ prius suscipiat aquā defluentē q̄z totū corpus.

A quamaniale lis dicit vas sup q̄d cadit aqua: qua ablūtū digitū sacerdotū post susceptionē corporis xp̄i: q̄d tenere et preparare d̄z subdiaconus: et pdu. ni.

A quariolus li mas. ge. ab aqua dicit. s. seruiens meretrici: qui crebro defert aquā ad eā mundandā et venustandā: et corripit penul.

A quarius. ab aqua dicit hic aquarius ri: p̄ quodā celi s̄gno: eo q̄ tunc quā sol est in eo est abundantia aquarū. Et aquarius dicit seruiens q̄ portat aquā: vnde hic et hec

aquaria: ancilla que aquā defert.

A quaticus. ab aqua d̄r penul. cor. et h̄ et h̄ aquatilis: et hoc le pro eodem.

A quebibus. aq̄ cōponit cū bibo: et d̄r h̄ aquebib̄ bi penl. cor. qui sepe bibit aquā. et p̄t̄ declinari adiectiue.

A queuomus. aqua componitur cum vomio mis: et fit hic aqueuomus mi: qui aquam vomit. et potest declinari ad iectiue: et cor. uo.

A quila. ab acuo is d̄r h̄ aqla le: auis: eo q̄ acute videat. vñ dicit Papi. aq̄la ab acumine oculoꝝ dicta: qr̄ irreuerberato visu sole inspiciat. Itē aq̄la ē signū in celo. et ab aquila d̄r aquil̄ la lu: qui nasū h̄z curvū in sumitate vt aquile rostrū. et est aquila pmiscui generis: et sub vna voce et uno articulo. s. feminino cōprehendit aialia utriusq; sexus: vt alba aquila d̄r tā p̄ mare q̄z p̄ femella. Et vt dicit Grego. in moral. aquile noīe sc̄tōꝝ subtilis intelligentia et subtilis mis eoꝝ st̄eplatio figurat. Luctaz q̄ppe auū visū acies aq̄le supatita. vt solis radius fixos in se eiꝝ oculos: nulla luctis sine corruscacōe reuerberatos claudat. vide i turtur.

A quileus in aquila vide.

A quilinus. ab aquila d̄r aquilinus na nū: possessiū nomē vt aquilina pēna. et hi aquilini noꝝ: demones qui in similitudine aquilarū apparent. et pdu. li.

A quilo. ab aqua d̄r hic aquilo onis q̄si ligans aq̄s: qr̄ ventus est serenus: et aquas stringit. et aquilus la lu dicebant antiqui pro niger gra grum. vnde aquileus lea leū. i. niger vel fuscus fini Hug. Papi. vñ dicit: Aquilo ventus ad septentriōis sinistrā dictus q̄ aquas stringat et nubes dissipet: est enī gelid̄ et ficcus. Idē et boreas qr̄ ad hyperboreis oris flat: Eccl. xlui. Frigidus ventus aq̄lo flauit et gelavit crystallos ab aqua.

A quor. ab aqua d̄r aquor aris deponēs. et cōponit vt adā quor aris p̄ eodē. s. ad aquā dicere vñ portare aialia. Inuenit tñ actiū adaquo as. vñ Theodolus: En ad aquare regē simul et relevare calorē: Hen. xix. Donec oīa pecora cōgregent. et amoueamus lapidem de ore putei vt adē quemus greges.

A quosus. ab aqua d̄r aquosus sa surfi: plena aqua et p̄prie d̄r loc̄ aquosus: potio vñ aquata. et cōparat vt aquosor simus. vñ hec aquositas tis: inundantia aquarū.

A quula in aqua est.

A

ante

K

Ara. ab aro aras h̄ara huiꝝ are: qr̄ vt arationi bñ p̄ueniret et solebat ara institui. Alij vñ dicit q̄ deriuat ab ardeo: eo q̄ victimē ibi ardeat. Scias tñ q̄ ara d̄r p̄ altari: et stabulo porcoꝝ. Sed ara p̄ altari primā pdu. et nō aspirat s̄bara p̄ stabulo porcoꝝ p̄mā cor. et aspirat. vñ vñ: Est bara porcoꝝ breuis: nō ara deoꝝ. vel Porcu nutrit bara: gentilis quē necat ara.

A rabia. ab ara re h̄ arabia bie: que sacra interpretat: qr̄ resgio illa thure abūdat. hanc greci endemon: nostri beatazz nominauerūt. Eadem est noīata et saba a filio Lbus: qui dicitur est saba.

Arabilis. ab aro ras h̄ et h̄ arabilis et h̄ le: vt terra arabilis. i. bona et apta ad arandū. et cōparat vt arabilis lior lissimus.

Arabis ḡtūs de arabs cor. penl. sed qñ est verbū futuri t̄pis eā pdu. vñ versus: Dicarabs arabis ab ara tñ exit arabis.

A rabs. ab arabia d̄r h̄ et h̄ arabs bis gentile: et arabicus ca cū possessiū. Arabici etiā dicit q̄ldā heretici in arabia exorti: dicentes aīam cū corpe mori: et in nouissimo vñ: q̄z resurgere. fini Hu. Papi. sic dicit: Arabs arabos grece hic arabs bis: et arabus bi latine.

A radij quidā populi. vide in amoreus.

A ranca. ab aere fini Rabanuz dicitur hec aranea nee: quasi aeranea: eo q̄ ex aere nutriat. et hic araneus inuenit: et araneus nea neū. vñ diminutiua: ab araneus bicaraneol̄ li: et ab aranea hec araneola le. i. parua aranea. Papi. etiā dicit: Aranea verinis ab aere dictus: eo q̄ in aere fila gerat. Hug. autem magis approbat q̄ aranea dicatur ab aragne

que fuit mutata in araneam sive fabulas.

Arapagare. i. effodere vel sculpe ab area: et ponit simpli p effodere. et cōponit ab area et pagus quod est villa.

Arapagatus tuus ab area effossus: et de ab arapagare. unde plautus in aularia: Aurum mibi intus arapagatum est.

Aratellum li dimi. i. puu aratrum: sic a cerebro cerebellum dimi.

Artiuncula le fossa parua que instar sulci aratur. et dicitur ab aro aras: vel ab arator. viii Reg. iii. ca. xviii. fecit aque ductu: quod per duas artiunculas in circuitu altaris.

Aratorculus li dimi. parvus arator.

Aratorius ria riu: locus qui potest arari: ab aro ras.

Aratrum triab aro ras de cor. penul. naturaliter. unde in Aurora dicit super leuitico: Nostre carnis humum crucis hic aratro quasi sulcant.

Arbiter tri tro secunde declinationis de ab arbitro traris: et accipit in tribus significationibus. Arbitrus enim dicitur relevator consiliorum: ut in Salustio: Procul arbitris omnibus amotis: arbiter testis: arbiter iudex. Sed differunt quod iudex ex lege: arbiter ex voluntate iudicat. inde hoc arbitrius tri. Et scias quod in communis usu est secunde declinationis.

Inuenit tamen etiam in tertia arbiter tri sicut ponit Gregorius in moralibus. Etiam Papi. dicit: quod arbiter est secunde et tertie declinationis sive Salu. secunde: sive vero regulas. Pris. est tertie.

Arbitrius tri: de ab arbiter. et est liberum arbitriu facultas rationis vel voluntatis qua bonum eligit gratia existente. vel malum eadem desidente. Et scias quod est triplex libertas. sive necessitate: a potestate: a miseria. A necessitate et ante potest et post equum liberum est arbitriu. sicut enim tunc cogi non poterat ita nec modo: ideoque voluntas merito apud deum iudicatur: que semper a necessitate libera est: et non potest: Ubi necessitas ibi non est libertas: ubi non est libertas nec voluntas: et idem nec meritum. Hec libertas in omnibus est tam in malis quam in bonis. Est alia libertas a potestate. sive de qua dicit apostolus: Ubi spiritus domini ibi libertas. Hec libertas a seruitute potest liberat et seruos iusticie facit: sicut ecclae seruitus potest liberos facit iusticie. Hanc libertatem homo peccando amisit. Ideoque Augustinus dicit quod homo male vivens libero arbitrio: et se prodidit et ipsius: quod prodita est a potestate libertas: non a necessitate sed a potestate. Qui enim facit potest seruum est peccati. Istam libertatem que est a potestate illi soli nunc habent quos filii per gratiam liberat et reperat: non ita quod penitus sint sine potestate in hac mortali carne: sed ut potest in eis non dominetur neque regnet. et hec est vera et bona libertas que bona parit seruitutem. sive iusticie. Est autem libertas a miseria: de qua apostolus ad Romanos ait: Et ipsa creatura liberabit a seruitute corruptionis in libertatem glorie filiorum dei. Hanc libertatem habuit homo ante potestem: quod omnes carebat miseria: et nulla tangebat molestia: et plenus habebit in futura beatitudine ubi miser esse non poterit. Sed in hac vita que est inter primum potestum et ultimum confirmationem nemo a miseria liber est. quod pena potest non caret. Libertas a potestate et a miseria per gloriam est: libertas autem a necessitate per naturam. Scire etiam oportet quod ut dicit Ptolomeus: Homo sapiens dominatur astris: quod si per sapientiam suam potest vitare ea ad que astra disponunt. Deinde enim requiri in astris: et in mortis. vide etiam in voluntas. Itē scias quod certe tuorum sunt status liberi arbitrii. et de quolibet accepit Christus: ut dicatur in liber bera berum. Quare autem deus non fecit hominem impeccabilem: vel quod peccare nolle dicatur in prescio.

Arbitor traris tratus sum: trari. i. existimare: vel estimare. sed differunt: quod existimare vel estimare est apud animum nostrum. Arbitrari vero iudicium animi preferre: et cor. bi naturaliter.

Arbor vel arbos sive Isidorum sicut et herba de ab artiis: quod terrefixis radicibus adheret. Uel arbos de ab herba: eo quod ad modum herbarum pullulet nascendo. Primi enim iacto semine herba omnis: deinceps confusa surgit in arborum. deinceps in quo tempore herba quae videras arbustum suscipis. Ab anno ergo deruntur herba: ab herba arbos vel arbor. videt proprie arbos dici de fructifera: arbor vero de non fructifera et sterili. et est arbos sive. quoniam sit mater proprii fetus. Et at-

tende quod noia arborum sunt sive. quod maxima matris in suis fructibus imitantur: ut pirus et ulmus: hec enim est quod obstrictrix puerperarum bachi. viii oleaster fuit mas. sive. quod non coqupit quod sit proprium sui gentis coquere. i. oliuarum. per pomis vero sunt haec. sive exceptis paucis.

Arboretum tibi: locus ubi arbores crescunt ab arbores de.

Arboreus rea rei: et arborinus nam non possessorum ab arbores dicitur.

Arbuncula le dimi. parua arbor.

Arbustula le dimi. parua arbor.

Arbustum. ab arbores de hoc arbustum sti: locum ubi arbores crescunt: et per ipsius quod ponit: et precipue nouellis. Arbustum enim de quod arbor nouella et tenera: in quod insertio etiam quod fieri potest. et de arbustum: quod arborum statio vel hasta.

Arca ab arceo cis de hec arca ce: quod arceat et prohibeat visum et caret aspiratione. et inde hic arcarius ruris. qui facit arcas vel qui custodit. Itē adiectum potest dici arcarius arca arum quod pertinet ad arcā vel ad arcariū.

Arcanus nam non. i. secretus tuus: a quo ceteri arcens ab arcess de: et caret aspiratione.

Arceo arcui supinum deesse arcitum: sed per syncopam de artu. Arceo cōponit cum ex et de exercito ces. Itē cum con: et fit coerco ces. i. costringere. Arceo simplex et cōpositum est actuum: et mutata in et in compositione.

Arcos sis in arceo cis exponit.

Arcos sis vel de desideratiu ab arce arces. vide in accio cis

Archangelus. ab archos quod est princeps et angelus cōponitur h. archangelus li. i. princeps angelorum: ut gabriel. viii archangelicus causa cum. Et scias quod oia officia humana pertinentia ad singulares personas cum quibuscumque ordinibus similiter dinem habeant: dirigunt per principatus et archangelos: et idem homo in prelatione constitutus illuminat ab angelo inferioris ordinis de his que ad statum personae sue pertinet: sed ab angelo principe de his que spectant ad regimen multitudinis. vide etiam in angelus.

Archetipus pi. i. princeps figurarum. nam tipus idem est quod figura. et archos idem est quod princeps. et potest ponit adiectum: ut archetipus per ipsum. viii archetipus mundus de principiis figura sensibilis mundi: et cor. ti.

Archia chie. i. principatus ab archos de.

Archicoquis qui: quod est princeps coquorum: ab archos principes et coquos coqui. et h. coquis primus cor. tunc archicoquis coquacutus est per ipsum: et hoc facit potentia nostra: quod remanet in corruptum: et idem non contumaciam accentum: sicut nec vicecomes.

Archidiaconus. diacones cōponit cum archos quod est princeps: et de hic archidiaconus. i. princeps diaconorum. viii archidiaconatus tunc tunc: eius officium vel dignitas. Dicunt etiam hic archidiaconus.

Archiepiscopus. i. princeps episcoporum: ab archos principes: et episcopi viii h. et h. archiepalis et hoc archiepale: et hic archiepatus tunc tunc: et h. archiepiscopum pium: et archiepiscopum h. vide in metropolis.

Archigallus galli: princeps gallo. sive illos sacerdotum: ab archos et gallus.

Archigenes. Genesis quod est nam cōponit cum archos quod est principes: et de hic archigenes nomen penul. cor. i. principalis medicus qui optime scit mederi genesis. i. nature.

Archigraphus phi penul. cor. vide in antigraphus.

Archileuita leuita: princeps leuitarum: et cōponit ab archos et leuita.

Archilogus. archos cōponit cum logos quod est sermo: et fit archilogus gaudi principes vel primus in sermoni. viii hoc archilogium: sermonis principium.

Archimandrita. ab archos princeps: et mandros ouis de h. archimandrita te. i. pastor ouium: et per translationem dicitur quod de pastorebus spiritualibus.

Archipota te penul. produci. i. magnus potator: ab archos et potetas: quasi princeps potatorum.

Archipiscop[us] teri p[ri]nceps p[re]b[ed]yterorum: ab archos et p[re]b[ed]yteri.
Archisynagogus: p[ri]nceps synagoge: ab archos et syna-
goga synagoge.

Archisterii r[ati]o[n]i monasterii: ab archos et sterion q[uod] statio
quasi principalis. i. sp[irit]ualis statio. vel d[omi]ni archisterii eo q[uod]
regulis et disciplinis arce[re].

Architector[um]: ab archos et tecum q[uod] ponit p[er] edificio vel do-
mo cōponit hic architector[um] et oris: q[uod] facit tecta: vel potius
principalis artifer q[uod] preest edificijs cōstruendis: q[uod] etiam
architectus d[omi]ni. vñ h[ab]it architecture re: et architector[um] craris:
tecta principaliter cōstruere. Et vt dicit P[ro]p[ter]is. in. viij. li. Sunt
fere oia p[ro]fessionum noia apud latinos vñ balia et in or[atione] des-
sunt. nā grāmaticus et philosophus et architectus et sophis-
ta et poeta greca sunt. itaq[ue] ex noib[us] ipsis habent verba
greca apud grecos. vnde nos quoq[ue] philosophor[um]: architec-
tor[um]: poeto[r] in vñb[us] habemus et ceteris.

Architriclinus: p[ri]nceps triclinij: q[uod] est domus trina sessione
cuiuantum ordinata: ab archos et triclinium s[ecundu]m Hug. Papi.
vñ dicit sic: Architriclinus d[omi]nus maior domus vñ in domo pri-
nceps trium lectorum: q[uod] in lectis solebant comedere: nā clinos
vel clinon grece lectus: archos princeps trium: et pdi. pent.
vñ in Aurora: Architriclinus h[ab]et moysen signare stupen-
tem. vide in triclinium.

Ardor[um] dicis acerius manipulorum vel aliarum rerum.

Archos grece latine d[omi]nus princeps.

Arcticula ledimi. penul. cor. parua arcu sive rupes.

Arcipotens. arcus cōponit cu[m] potens et cu[m] tenens: et dicit h[ab]et
et h[ab]et h[ab]et arcipotens vel arcitenens vel arquitenens s[ecundu]m an-
tiquos qui dicebant arqus parcus.

Arrippus pi: p[ro]priu[m] nomine viri p[er] duo p[er] scribit.

Arctenens. i. tenens arcu: vel arquitenens s[ecundu]m antiquos p[er] q[uod].

Arctites. ab arcus d[omi]nus h[ab]et arcites tis: sagittarii cu[m] arcu eq[ua]trans
et sagittans: sicut turci et traci. vel potius scribi p[er] q[uod] more anti-
quorum q[uod] dicebant arqus p[er] arcus: et tunc dicit arquites.

Arctum cui penul. produ. librariu[m]: armariu[m]: de quo Hiero.
dicit in p[ro]logo Hester: Quē libru[m] ego de arcuis hebreorum
eleuans: verbū et verbo expressius transluli. et deriuatur
ab arca arce.

Arcticus penul. cor. in arcus eti[us] vide.

Arctophilax. arctus eti[us] cōponit cu[m] philare q[uod] est seruare:
vel philis q[uod] est amor: et fit h[ab]et arctophilax: q[ui] seruans vel
amans vñlantur: q[uod] ea sequitur semper: et est minor vñla. et eadem
d[omi]nus actus: q[ui] arcton vñlans. i. vñlam amans vel aliud est si-
gnū acturus q[uod] dicunt boetes.

Arctos grece vñla d[omi]nus latine: qui et septentrio vocat: q[uod] ex se-
ptem stellis cōstet s[ecundu]m Papi. et est tertia littera c in papia
scribitur eni[m] ibi p[er] ct.

Arcturus ri: penul. pdi. Job. ix. Qui facit arcturus et orionas
et h[ab]ades et interiora austri. Et vt dicit Grego. arcturus se-
pi[us] stellis mane lucet et semper versat: et numerus mergit et di-
cit acturus: quasi arctor[um] vñlans. vide in arctophilax et dici-
tur vulgo carrus.

Arctus eti[us] vel arctos grece: fe. ge. vñla. s. p[er] illo signo celesti:
et interpretat vñla latine. vñ arctus d[omi]nus t[er]ra polus iuxta arctum
q[uod] circulus includens illam: qui et septentrionalis dicit. Si-
militer antracticus dicit t[er]ra polus oppositus q[uod] circulus
oppositus. Dicit eti[us] h[ab]et artus t[er]ris p[er] membrum: sed tunc scri-
bit p[er] solam: et est mas. ge.

Arctatum aduer. i. curvatum: cameratum. et d[omi]nus ab arcus cus.

Arctubus bijs: ille qui cubat in arce: et cōponit ex arcu arcis:
et cubo cubas.

Arcula ledimi. parua arca. vñ h[ab]it arcularius: qui facit vel
qui custodit arcas vel arculas.

Arculus ledimi. paruu[m] arcus.

Arcoas autem verbum actuum. i. curvare ab arcus dicitur.
vnde verbalia.

Arctus cuius d[omi]nus ab arceo ces: q[uod] arceat hostem. Itē arcus d[omi]nus
fornit: q[uod] sit arta curuatione curuatus. Ponit eti[us] areus
parte sagittandi. vñ iii. ij. Regu[m] d[omi]ni: Precepit ut doceret
filios iuda arcu: et definit d[omi]nus pluralis in ubusi ut arcu-

bus ad differentiam arcu arcis arcibus.

Ardea dea ab ardore dicitur: quedam avis petes ardua. s. aerē
v[er]o s[ecundu]m fabulas dicitur a ciuitate que ardea dicebatur: q[uod] in
arduo erat sita. vñ hic et hec ardeas patria et dicta est avis
illa ardea: q[uod] de cinere illius ciuitatis nata fuit. Et eadem
avis a multis tantalus dicitur s[ecundu]m Hug. Papi. vñ dicit: Ar-
dea avis dicta q[uod] ad ardua volat. imberes enim formidans
super nubes volat ut procellas imbrum sentire non possit
et acuit penul.

Ardeleo. ab ardeo des dicitur hic ardolio onis. i. leccator qui
ardens est in leccitate vel leccatione.

Ardeo des si sum: verbū neutrū. et inde ardens tis ois ge. et
comparat ut ardentior tissimus. vñ ardenter tuis tissime
adtier. et hic ardororis. Itē ab ardeo ardesco scis incho-
atiu[m]: q[uod] cōponit cu[m] re: et dicitur redardesco scis interpo-
sita d. Ardeo vñ cōponit ut exardeo des: in ardeo des. Ar-
deo simplex et cōpositū neutrū est et absolutū. h[ab]et q[uod] ponit
p[er] cōburo est transitu[m]: et indiget obliquo. et inde xv. Jo-
annis d[omi]ni. Lolligent eū et in igne mittent et ardet. Dicit ar-
det in presenti: non ardebit in futuro: ad innuēdū q[uod] ignis
infernū est cōtinuus: et sine aliqua interpolatione affligit
eternaliter. Et scias q[uod] ardeo multa signat: ut patet in his
versibus: Ardet mens: ardet clipeus: focus ardet et edes:
Hec amat: bec splendit: hec vrit: et vritur illa.

Arduenna ne: quedam silua q[uod] eius ligna sunt ardita.

Arduus duu d[omi]nus ab ardeo: eo q[uod] ardua ardent a sole: vñ
hec arduitas tatis: et est altitudo et p[er]spice montium.

Area ree: locus vbi teris frumentū. et d[omi]nus ab areo res: q[uod] non
triturans ibi nisi arida. vel d[omi]nus area q[ui] era: q[uod] aeradane
p[er] triturandis frugib[us]: et ponit p[er] dominus latitudine et p[er]
maris: q[uod] latu[m] et spacio[m] est: et p[er] tabularu[m] equalitate.

Areacio cis feci factū. i. aridū facio: et cōponit ab arere in-
sinitio de areo ares et facio cis: et acutis fa in prima et secunda
et tertia persona p[er] iudicatim modi: h[ab]et brevis arefacio q[uod].

Areacio fis arefactus arefieri. i. fieri vel esse aridū. et cōponit
ab h[ab]et insinitio arere: et fis: et pdi. si sicut fis.

A relatu[m] ti penul. p[er] ducta: v[er]bs gallie.

Arena ne: non ut quidam dicunt ab herendo in fabricis:
sed ab areo res. vñ hec arenula ledimi. et arenosus sa[ecundu]m
locus plenus arena. et arenarius ria riū idem: vel q[uod] fit de
arena q[ui] possessiu[m]: et h[ab]et arenariu[m] r[ati]o: locus arenis plenus
vel d[omi]nus arena ab aro as p[er] cōmariu[m].

A reo ares arui verbū neutrū et caret supiniis: esse vñ fieri sic:
cu[m] et cōponit cu[m] in et fit in areo res: et cu[m] ex et fit ex areo res
exarui: et pdi. a. vñ in Aurora d[omi]ni. Sic sine doctrina mar-
cidus aret amor: sed aro aras ea cor. vñ quidam: Terrā nul-
lus aret: in qua vis seminis aret.

A reola ledimi. parua aera. Ezech. xvij. ca. Ut irrigaret eam
de areolis geritinis suis: et cor. o.

A reologus. i. virtuosus et potens in sermone: ab ares virtus:
et logos sermo.

A res. i. virtus.

Aresco ab areo ares d[omi]nus aresco scis: verbū inchoatiu[m]: et cō-
ponit ut inaresco scis: exaresco scis.

A responsis indeclinabile: qui dat responsa principis. etiam
potest cōponi ab assistens et responsis dativo: quasi assis-
tēs responsis: vel ab a: et hoc ablatō responsis: ut supra di-
xi in abatis.

A rsaxat interpretat depopulatio.

Argentū. argiros dicunt greci: vñ olim argirius dicebat de
nariis: q[uod] maxime moneta de argento solet fieri: Et argi-
ra quedam insula in medio oceano secunda argento: ita ut
dicat habere superficie argenteā: et ideo sic est dicta. Inde
dicimus hoc argentū. et ab argentū argenteus tea teu[i].
de argento existens. vnde argenteolis la lum diminutus
u[m]: et argento tas: quod componit ut de argento gentas:
et in argento tas: et sunt actiua. Et inde verbalia. Item ab
argentu[m]: argentiarius r[ati]o: qui custodit argentū vel opera-
tur de argento.

Argimass. ge. in plurali: nomen loci.

Argiletū penul. pdū. locus in quo occisus est Argus. et cōponif ab argi et letū. Possunt etiā esse due partes: et tunc argi letū. i. mors argi.

Argilla le: terra tenax et humida: ab argos vñ argis ciuitate in Grecia: qz apud grecos primū ex ea facta sunt vase. vñ argillosum sa sum: plenus argilla.

Argiruſri olim dicebat denarius: ab argentū dī.

Argonauta. argos qd est prima nauis cōponif cū nauta: et dī h̄ argonautate. et dicti sūt argonautae oēs illi q in nave ierūt paureo vellere. vñ argonautic? ca cū: possessiuū. et h̄ argonautica ce: liber cōposit? ab appolline de argonauti.

Argos: nomen ciuitatis.

Argumentū. ab arguo arguis dī h̄ argumentū: qd trib? modis dī. Nā dī argumentū res ficta: q tñ fieri potuit: vt comedie Terentij. Dicit etiā argumentū parvū opus pmissum in quo tota mā subsequentis opis prelibat. Et dicit argumentū qsi argute. i. callide inuentū. Dicit etiā argumentū rei dubie. pbamentū. vñ argumentosus sa sū: plenus argumētis. et qnqz dī expeditus. et cōparaf. vñ argumentor taris: verbū deponentale. et argumentator tatrixatio. Et dī argumentatio argute mentis oratio fm h̄. Pap. vñ dicit: Argumentū argute inuentū qd rei dubie facit fidem. Argumentū pbationis vel breuis oratio vel fabula verisilis vel instrumentū mechanici. Argumentū dī eo: q arguat mentē. arguit enī tanqz ignarā vt intra se de ignorantia 2fundat: et derelicto mendacio veritatē de uote sequaf. Argumentū est ipsa sūia q fidem prestat. Argumentatio ipsius sūie p orationē explicatio: Luius due sunt spēs: syllogismus: et inductio. sed syllogismo entima: inductioni supponit exemplū.

Arguo guis qui gutū verbū actiū. i. cōuincere accusare vel ɔstringere: vñ verbalia. Arguo cōponif cō con et dī coarguo guis: et cū re et dī rearquo guis: vñ verbalia.

Argus gi: pastor qdā: a quo et letū cōponif h̄ argiletū ti: locus in quo occisus est argus. Itē argus qdā mons a quo vela factorē dicta est pma nauis. Dic argus gi: et h̄ argon indeclinabile et argon onis: et h̄ arge ges gei: et hic argos goi: vñ p cōpositionē h̄ argonauata te. Itē argus dī vag? vel piger. vñ argia. i. pigricia.

Argutia tie: calliditas: versutia: discertitudo. vel dī argut? fm h̄. Pap. sic dicit: Argutie documētoꝝ experimēta.

Argutū aduer. et argute. i. dilecte ab argutus dicit.

Argutus. ab arguo guis dī argut? ta tu: qd in trib? significatiōnib? inuenit: fm q̄ ē nomē. Nā argutū. i. breue: vt argutū caput. Itē argutū organū. i. sonoz. Itē argutū animal. i. callidū. vñ vñ: Est breuis argutus: est callid? atqz sonorus. Et cōparaf vt argutior tisim?. et ab argut? argutoſas. i. vñ impugnare. vel discerte se defendere: repbēdere verbū frequē. fm h̄. Pris. aut in. x. li. dicit: Arguo guis qui gutū: vñ et p̄ticipiū argutus: et futurū arguturus et deriuatiū ex h̄ vñ artor taris. Inuenit tñ in vñ etiā arguitur? p̄ argutur?. Pap. vñ dicit: Argut? q̄ argumētū cito inuenit: Urban? i loquēdo. i. astutus. Argut? p̄ticipiū de arguo. i. 2uic? et adde accusat?: repbēsus: cōstrictus.

Aridus da dū. i. siccus ca cū: ab areo ares. et cōparaf aridior dissimus: vñ h̄ ariditas. i. siccitas. et cōponif cū p et dī paridus da dū. i. valde aridus. Et scias q̄ terra appellata est arida: qz eius nālis p̄prietas est siccitas: Hene. j. Appella uit aridā terrā: et cor. penul.